
DEPARTAMENTO DE HACIENDA

BASE LEGAL

La Sección 6 del Artículo IV de la Constitución de Puerto Rico, crea el Departamento de Hacienda. Conforme al

Plan de Reorganización Núm. 3 de 22 de junio de 1994, se reorganiza el Departamento de Hacienda, el cual tiene 

la responsabilidad de administrar la política pública relacionada con los asuntos contributivos, financieros y la 

administración de los recursos públicos. Por otro lado, la Ley Núm. 230 de 23 de julio de 1974, según enmendada, 

conocida como "Ley de Contabilidad del Gobierno de Puerto Rico", le otorga al Secretario de Hacienda la 

responsabilidad de diseñar la organización fiscal, el sistema de contabilidad y los procedimientos de pagos e 

ingresos necesarios para llevar la contabilidad central del gobierno. La Ley 120­1994, según enmendada, conocida 

como "Código de Rentas Internas de Puerto Rico" y la Ley 1­2011, según enmendada, conocida como "Código de 

Rentas Internas para un Nuevo Puerto Rico" contiene la mayoría de las disposiciones contributivas que administra 

el Departamento.

La Ley 26­2017 conocida como "Ley de Cumplimiento con el Plan Fiscal" establece como política pública del 

Gobierno de Puerto Rico la disciplina, control y reducción de gastos en las agencias, instrumentalidades, 

departamentos y corporaciones públicas del Gobierno de Puerto Rico. La política pública adoptada por la presente 

Ley garantiza la continuidad de la gestión pública en áreas esenciales de salud, seguridad, educación, trabajo 

social y desarrollo, entre otros, así como la prestación de los servicios necesarios e indispensables para la 

ciudadanía y protege el trabajo de miles de funcionarios y empleados públicos del Gobierno de Puerto Rico, 

mientras se protege a los ciudadanos más vulnerables. Toma las medidas necesarias para atemperar el marco 

legal y jurídico existente para dar el más fiel cumplimiento al Plan Fiscal aprobado por la Junta de Supervisión 

Fiscal creado al amparo de la Puerto Rico Oversight, Management and Economic Stability Act, conocida como 

"PROMESA", Pub. L. 114­187.

MISIÓN

Administrar las leyes tributarias de manera justa y equitativa, custodiar diligentemente los fondos públicos y velar 

por los derechos de los contribuyentes, para fomentar el desarrollo económico y social de Puerto Rico y mejorar 

el bienestar de los ciudadanos.

RECURSOS HUMANOS

Puestos Ocupados y Propuestos 2015 2016 2017 2018

Sept./14 Sept./15 Sept./16 Feb./17 Proy.

Cantidad total de puestos 2,232 2,641 2,464 2,413 2,179

Los datos provienen del Informe de Puestos Ocupados certificado por la Agencia al 30 de septiembre de cada año fiscal. El número correspondiente al Año Fiscal 2017­

2018 es proyectado durante el proceso presupuestario.
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PRESUPUESTO RECOMENDADO PARA EL AÑO FISCAL 2017­2018

El presupuesto recomendado para el Año Fiscal 2017­2018 está basado en la metodología de Presupuesto Base 

Cero (PBC) conforme a la Política Pública establecida en el Boletín Administrativo Núm. OE­2017­05. El PBC es una 

estrategia presupuestaria y de política fiscal cuyo objetivo fundamental es lograr que un gobierno no pueda gastar 

más de lo que recauda, limitando así el incremento de la deuda pública y garantizando la sostenibilidad de las 

finanzas públicas tanto a corto como a largo plazo. Como parte de este proceso, se contempla evaluar y justificar 

anualmente todos los programas y gastos de los departamentos, agencias o instrumentalidades del gobierno 

partiendo de cero, sin tomar en consideración las asignaciones presupuestarias de años anteriores. Esto facilita la 

búsqueda de nuevas formas de ofrecer servicios más eficientes y efectivos que permitan una mejora en la calidad 

de los servicios, la eliminación de duplicidad en los ofrecimientos de servicios y una reducción en los gastos.

El presupuesto recomendado está acorde al Plan Fiscal aprobado por la Junta de Supervisión y Administración 

Financiera, según establece la Sección 201 de la Ley de Supervisión, Administración, y Estabilidad Económica de 

Puerto Rico (Puerto Rico Oversight, Management and Economic Stability Act of 2016, en adelante "PROMESA", 

por sus siglas en inglés), Pub. L. No. 114­187, 130 Stat. 2183 (2016). 

El presupuesto consolidado recomendado asciende a $232,360,000. Los recursos incluyen $90,988,000 

provenientes de la Resolución Conjunta del Presupuesto General, $103,610,000 de Asignaciones Especiales y 

$37,762,000 de Fondos Especiales Estatales. 

Las Asignaciones Especiales totalizan: $103,610,000 de los cuales se destinan $90,000,000 en otros gastos con el 

fin de atender situaciones de servicio directo a los más vulnerables y otras necesidades relacionadas; $12,000,000 

para gastos relacionados con el Sistema de Contabilidad y Financiero; $800,000 para gastos de auditoría y 

consultoría de la confección de los estados financieros para el Gobierno; $270,000 para el pago de la Fianza 

Global Estatal; y $540,000 para la Administración Electrónica para identificar el impacto de Leyes Contributivas 

administradas por el Departamento de Hacienda o cualquier otra entidad bajo la Ley 154­2010 y Ley 73­2008. 

Los Fondos Especiales Estatales provienen del Fondo de la Lotería Adicional (Ley Núm. 10 de 24 de Mayo de 1989, 

según enmendada); el Fondo de Lotería Tradicional (Ley Núm. 465 del 15 de mayo de 1947, según enmendada) y 

el Fondo de Cargos por Servicios (Ley 233­2003). Estos recursos se destinan para sus gastos de funcionamiento, 

pago de premios y otros. 

Los gastos de funcionamiento permitirán el cumplimiento con los deberes ministeriales cónsono con la aplicación 

de la política pública establecida en los Boletines Administrativos Núm. OE­2017­01, OE­2017­09 y el Plan Fiscal 

aprobado por la Junta de Supervisión y Administración Financiera creada bajo PROMESA. 
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RESUMEN DE LOS RECURSOS CONSOLIDADOS DE LA AGENCIA

Presupuesto Consolidado  (en miles de dólares) 2015 2016 2017 2018

Servicio Directo

Programa

Gastos de Funcionamiento Gasto Gasto Asig. Recom.

Rentas Internas y Recaudaciones 77,896 96,389 97,800 79,377

Estudio y Análisis de Peticiones de Exención Contributiva 457 457 457 457

Tecnología de Información 8,684 9,381 9,134 4,055

Contabilidad Central de Gobierno 3,051 4,277 14,490 14,513

Administración de la Lotería de Puerto Rico 22,784 16,005 23,473 19,414

Administración de la Lotería Electrónica 3,912 3,226 3,912 3,521

Subtotal, Gastos de Funcionamiento, Servicio Directo 116,784 129,735 149,266 121,337

Total, Servicio Directo 116,784 129,735 149,266 121,337

Servicio de Apoyo

Programa

Gastos de Funcionamiento Gasto Gasto Asig. Recom.

Dirección y Administración General 38,808 23,836 30,176 17,272

Servicios Auxiliares 10,507 9,989 5,528 93,751

Subtotal, Gastos de Funcionamiento, Servicio de Apoyo 49,315 33,825 35,704 111,023

Subsidios, Incentivos y Donativos Gasto Gasto Asig. Recom.

Dirección y Administración General 0 0 16,416 0

Subtotal, Subsidios, Incentivos y Donativos, Servicio de Apoyo 0 0 16,416 0

Total, Servicio de Apoyo 49,315 33,825 52,120 111,023

Total, Programa 166,099 163,560 201,386 232,360

Origen de Recursos

Gastos de Funcionamiento

Resolución Conjunta del Presupuesto General 134,173 107,253 111,585 90,988
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Asignaciones Especiales 820 17,016 15,020 103,610

Fondos Especiales Estatales 31,106 39,291 58,365 37,762

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 166,099 163,560 184,970 232,360

Subsidios, Incentivos y Donativos

Asignaciones Especiales 0 0 16,416 0

Subtotal, Subsidios, Incentivos y Donativos 0 0 16,416 0

Total, Origen de Recursos 166,099 163,560 201,386 232,360

Concepto

Gastos de Funcionamiento de la RC del Fondo General

Nómina y Costos Relacionados 79,166 77,996 79,211 78,388

Facilidades y Pagos por Servicios Públicos 13,888 1,192 1,183 1,183

Servicios Comprados 10,875 8,667 6,907 524

Donativos, Subsidios y Distribuciones 0 33 10 10

Gastos de Transportación 1,198 1,231 122 122

Servicios Profesionales 3,825 2,969 944 25

Otros Gastos Operacionales 2,888 3,016 1,415 241

Asignaciones Englobadas 20,766 9,678 18,279 10,185

Pago de Deuda de Años Anteriores 357 86 0 0

Compra de Equipo 675 1,800 2,383 23

Materiales y Suministros 535 585 723 287

Anuncios y Pautas en Medios 0 0 408 0

Subtotal, Gastos de Funcionamiento de la RC del Fondo General 134,173 107,253 111,585 90,988

Total de la RC del Fondo General 134,173 107,253 111,585 90,988

Gastos de Funcionamiento de la AE del Fondo General

Facilidades y Pagos por Servicios Públicos 0 13,025 0 0

Servicios Profesionales 744 0 0 0

Otros Gastos Operacionales 0 0 0 90,000

Asignaciones Englobadas 76 3,991 15,020 13,610

Subtotal, Gastos de Funcionamiento de la AE del Fondo General 820 17,016 15,020 103,610
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Subsidios, Incentivos y Donativos de la AE del Fondo General

Aportaciones a Entidades No Gubernamentales 0 0 16,416 0

Subtotal, Subsidios, Incentivos y Donativos de la AE del Fondo 

General
0 0 16,416 0

Total de la AE del Fondo General 820 17,016 31,436 103,610

Total del Fondo General 134,993 124,269 143,021 194,598

Gastos de Funcionamiento de otros recursos

Nómina y Costos Relacionados 14,373 9,524 14,373 10,230

Facilidades y Pagos por Servicios Públicos 2,209 2,371 2,209 2,189

Servicios Comprados 2,730 2,018 2,730 2,502

Gastos de Transportación 330 310 330 303

Servicios Profesionales 1,169 741 1,169 669

Otros Gastos Operacionales 7,622 538 3,212 2,365

Asignaciones Englobadas 0 20,060 30,980 14,827

Pago de Deuda de Años Anteriores 0 50 0 0

Compra de Equipo 800 219 800 605

Materiales y Suministros 873 957 1,562 1,372

Anuncios y Pautas en Medios 1,000 2,503 1,000 2,700

Subtotal, Gastos de Funcionamiento de otros recursos 31,106 39,291 58,365 37,762

Total, Concepto 166,099 163,560 201,386 232,360

PROGRAMAS DE SERVICIO DIRECTO

RENTAS INTERNAS Y RECAUDACIONES

Descripción del Programa

Administra la Ley 1­2011, según enmendada, conocida como "Código de Rentas Internas para un Nuevo Puerto 

Rico". Dicho Código recoge la mayoría de las leyes impositivas que debe administrar el Departamento de 

Hacienda, incluyendo las contribuciones sobre ingresos, impuesto sobre ventas y uso, los arbitrios especiales y los 
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impuestos sobre las bebidas alcohólicas. Además, fiscaliza las exenciones concedidas bajo las diferentes leyes de 

incentivos contributivos.

Clientela

Contribuyentes

Desglose de Presupuesto

Presupuesto (en miles de dólares) 2015 2016 2017 2018

Origen de Recursos

Gastos de Funcionamiento

Asignaciones Especiales 0 13,025 0 0

Fondos Especiales Estatales 0 20,060 30,980 14,827

Resolución Conjunta del Presupuesto General 77,896 63,304 66,820 64,550

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 77,896 96,389 97,800 79,377

Total, Origen de Recursos 77,896 96,389 97,800 79,377

Concepto

Gastos de Funcionamiento

Nómina y Costos Relacionados 60,133 59,156 62,689 63,905

Facilidades y Pagos por Servicios Públicos 12,318 13,244 377 377

Servicios Comprados 3,200 2,088 2,812 50

Donativos, Subsidios y Distribuciones 0 33 10 10

Gastos de Transportación 1,153 1,164 72 72

Servicios Profesionales 295 247 0 0

Otros Gastos Operacionales 369 311 658 55

Asignaciones Englobadas 0 20,060 30,980 14,827

Pago de Deuda de Años Anteriores 220 9 0 0

Compra de Equipo 63 1 0 11

Materiales y Suministros 145 76 202 70

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 77,896 96,389 97,800 79,377

Total, Concepto 77,896 96,389 97,800 79,377
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ESTUDIO Y ANÁLISIS DE PETICIONES DE EXENCIÓN CONTRIBUTIVA

Descripción del Programa

Evalúa y hace recomendaciones sobre los diferentes aspectos de las peticiones de exención contributiva que se 

radican bajo las disposiciones de las leyes de incentivos industriales de Puerto Rico y de otras leyes especiales. 

Además, recopila datos estadísticos sobre las operaciones del Programa de Incentivos Contributivos de Puerto 

Rico. Trabaja en coordinación con la Oficina de Exención Contributiva Industrial, la Compañía de Fomento 

Industrial y la Compañía de Turismo.

Clientela

Individuos, corporaciones, sociedades y compañías.

Desglose de Presupuesto

Presupuesto (en miles de dólares) 2015 2016 2017 2018

Origen de Recursos

Gastos de Funcionamiento

Resolución Conjunta del Presupuesto General 457 457 457 457

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 457 457 457 457

Total, Origen de Recursos 457 457 457 457

Concepto

Gastos de Funcionamiento

Nómina y Costos Relacionados 457 457 457 457

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 457 457 457 457

Total, Concepto 457 457 457 457

TECNOLOGÍA DE INFORMACIÓN

Descripción del Programa

Formula las normas y políticas de uso de los sistemas de información. Colabora en la planificación estratégica para 

incorporar la tecnología como mecanismo para viabilizar el logro de las metas y objetivos del Departamento. 

Controla, custodia y promueve el funcionamiento de los sistemas de información con el fin de promover la 

contabilización y custodia adecuada de los fondos y de la propiedad pública.



DEPARTAMENTO DE HACIENDA

Desglose de Presupuesto

Presupuesto (en miles de dólares) 2015 2016 2017 2018

Origen de Recursos

Gastos de Funcionamiento

Resolución Conjunta del Presupuesto General 8,684 9,381 9,134 4,055

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 8,684 9,381 9,134 4,055

Total, Origen de Recursos 8,684 9,381 9,134 4,055

Concepto

Gastos de Funcionamiento

Nómina y Costos Relacionados 3,100 3,118 3,118 2,941

Facilidades y Pagos por Servicios Públicos 1,009 973 787 787

Servicios Comprados 1,495 1,442 1,545 50

Gastos de Transportación 0 4 6 6

Servicios Profesionales 2,258 1,875 919 0

Otros Gastos Operacionales 24 24 78 78

Asignaciones Englobadas 0 0 100 100

Pago de Deuda de Años Anteriores 94 5 0 0

Compra de Equipo 603 1,784 2,383 0

Materiales y Suministros 101 156 198 93

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 8,684 9,381 9,134 4,055

Total, Concepto 8,684 9,381 9,134 4,055

CONTABILIDAD CENTRAL DE GOBIERNO

Descripción del Programa

Diseña y revisa los sistemas de contabilidad del Gobierno de Puerto Rico. Igualmente, los procedimientos de pago 

e ingresos de las agencias cuyos recursos están bajo la custodia del Secretario de Hacienda, de manera que pueda 

establecer un sistema integral para la presentación de la información financiera. Es responsable de mantener y 

proveer la información financiera necesaria para la administración de las operaciones gubernamentales. Además, 

prepara los estados financieros del Gobierno de Puerto Rico. Tiene la función y responsabilidad de ser el 

Administrador del Estado (State Administrator) de Puerto Rico ante el Seguro Social y asegura el cumplimiento del 

"State Administrator" del Gobierno Federal.
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Clientela

Agencias y otros organismos públicos.

Desglose de Presupuesto

Presupuesto (en miles de dólares) 2015 2016 2017 2018

Origen de Recursos

Gastos de Funcionamiento

Asignaciones Especiales 744 2,029 12,800 12,800

Resolución Conjunta del Presupuesto General 2,307 2,248 1,690 1,713

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 3,051 4,277 14,490 14,513

Total, Origen de Recursos 3,051 4,277 14,490 14,513

Concepto

Gastos de Funcionamiento

Nómina y Costos Relacionados 2,116 2,029 1,663 1,688

Servicios Comprados 17 15 14 14

Gastos de Transportación 0 0 3 3

Servicios Profesionales 912 189 0 0

Otros Gastos Operacionales 3 7 6 6

Asignaciones Englobadas 0 2,029 12,800 12,800

Pago de Deuda de Años Anteriores 1 7 0 0

Compra de Equipo 1 0 0 1

Materiales y Suministros 1 1 4 1

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 3,051 4,277 14,490 14,513

Total, Concepto 3,051 4,277 14,490 14,513

ADMINISTRACIÓN DE LA LOTERÍA DE PUERTO RICO

Descripción del Programa

La Ley Núm. 465 de 15 de mayo de 1947, según enmendada, creó el Negociado de la Lotería de Puerto Rico con el 

propósito de añadir fondos al erario y proveer una fuente de ingresos a los agentes y vendedores de billetes. Este 

negociado está encargado de administrar la Lotería Tradicional de Puerto Rico a través de la cual se realizan 

anualmente 49 sorteos ordinarios y tres sorteos extraordinarios. Para los sorteos ordinarios se ponen a la venta 
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250,000 billetes por sorteo de 25 fracciones cada uno, y para los extraordinarios 250,000 billetes por sorteo de 50 

fracciones cada uno.

Clientela

Agentes, vendedores y ciudadanía en general.

Desglose de Presupuesto

Presupuesto (en miles de dólares) 2015 2016 2017 2018

Origen de Recursos

Gastos de Funcionamiento

Fondos Especiales Estatales 22,784 16,005 23,473 19,414

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 22,784 16,005 23,473 19,414

Total, Origen de Recursos 22,784 16,005 23,473 19,414

Concepto

Gastos de Funcionamiento

Nómina y Costos Relacionados 12,093 7,486 12,093 8,213

Facilidades y Pagos por Servicios Públicos 2,152 2,337 2,152 2,153

Servicios Comprados 2,376 1,858 2,376 2,318

Gastos de Transportación 300 301 300 293

Servicios Profesionales 600 346 600 261

Otros Gastos Operacionales 2,725 102 2,725 1,739

Pago de Deuda de Años Anteriores 0 50 0 0

Compra de Equipo 700 104 700 405

Materiales y Suministros 838 918 1,527 1,332

Anuncios y Pautas en Medios 1,000 2,503 1,000 2,700

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 22,784 16,005 23,473 19,414

Total, Concepto 22,784 16,005 23,473 19,414
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ADMINISTRACIÓN DE LA LOTERÍA ELECTRÓNICA

Descripción del Programa

La Ley Núm. 10 de 24 de mayo de 1989, crea el sistema de la Lotería Adicional (Electrónica) con el propósito de 

aumentar los ingresos para beneficio del País y de aportar a diferentes fondos establecidos por ley. La Lotería 

Electrónica mercadea y vende siete productos diferentes: Loto, Revancha, Pega 2, Pega 3, Pega 4, los juegos 

Instantáneos y Powerball. Con la llegada de este último juego, Puerto Rico se convirtió en la primera jurisdicción 

de habla hispana en pertenecer a la Asociación Multiestatal de Loterías (MUSL).

Clientela

Comerciantes y público en general

Desglose de Presupuesto

Presupuesto (en miles de dólares) 2015 2016 2017 2018

Origen de Recursos

Gastos de Funcionamiento

Fondos Especiales Estatales 3,912 3,226 3,912 3,521

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 3,912 3,226 3,912 3,521

Total, Origen de Recursos 3,912 3,226 3,912 3,521

Concepto

Gastos de Funcionamiento

Nómina y Costos Relacionados 2,280 2,038 2,280 2,017

Facilidades y Pagos por Servicios Públicos 57 34 57 36

Servicios Comprados 354 160 354 184

Gastos de Transportación 30 9 30 10

Servicios Profesionales 569 395 569 408

Otros Gastos Operacionales 487 436 487 626

Compra de Equipo 100 115 100 200

Materiales y Suministros 35 39 35 40

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 3,912 3,226 3,912 3,521

Total, Concepto 3,912 3,226 3,912 3,521
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PROGRAMAS DE SERVICIO DE APOYO

DIRECCIÓN Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

Descripción del Programa

Establece y administra la política fiscal del Gobierno de Puerto Rico para recaudar la contribución impuesta de 

una forma eficiente. Dirige la operación de los programas que componen la Agencia. Además, coordina, supervisa, 

desarrolla y evalúa la política pública de los componentes del Departamento de Hacienda.

Clientela

Contribuyentes, agencias del gobierno y ciudadanía en general.

Desglose de Presupuesto

Presupuesto (en miles de dólares) 2015 2016 2017 2018

Origen de Recursos

Gastos de Funcionamiento

Asignaciones Especiales 76 1,962 2,220 810

Fondos Especiales Estatales 4,410 0 0 0

Resolución Conjunta del Presupuesto General 34,322 21,874 27,956 16,462

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 38,808 23,836 30,176 17,272

Subsidios, Incentivos y Donativos

Asignaciones Especiales 0 0 16,416 0

Subtotal, Subsidios, Incentivos y Donativos 0 0 16,416 0

Total, Origen de Recursos 38,808 23,836 46,592 17,272

Concepto

Gastos de Funcionamiento

Nómina y Costos Relacionados 8,366 8,297 7,739 5,960

Servicios Comprados 3,841 3,007 1,395 260

Gastos de Transportación 2 14 8 8

Servicios Profesionales 1,104 658 13 13

Otros Gastos Operacionales 4,578 135 102 102

Asignaciones Englobadas 20,842 11,640 20,399 10,895
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Pago de Deuda de Años Anteriores 33 50 0 0

Compra de Equipo 3 8 0 11

Materiales y Suministros 39 27 112 23

Anuncios y Pautas en Medios 0 0 408 0

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 38,808 23,836 30,176 17,272

Subsidios, Incentivos y Donativos

Aportaciones a Entidades No Gubernamentales 0 0 16,416 0

Subtotal, Subsidios, Incentivos y Donativos 0 0 16,416 0

Total, Concepto 38,808 23,836 46,592 17,272

SERVICIOS AUXILIARES

Descripción del Programa

Ofrece todos los servicios administrativos y de apoyo a los programas y unidades de trabajo del Departamento.

Clientela

Áreas de trabajo del Departamento de Hacienda.

Desglose de Presupuesto

Presupuesto (en miles de dólares) 2015 2016 2017 2018

Origen de Recursos

Gastos de Funcionamiento

Asignaciones Especiales 0 0 0 90,000

Resolución Conjunta del Presupuesto General 10,507 9,989 5,528 3,751

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 10,507 9,989 5,528 93,751

Total, Origen de Recursos 10,507 9,989 5,528 93,751

Concepto

Gastos de Funcionamiento

Nómina y Costos Relacionados 4,994 4,939 3,545 3,437

Facilidades y Pagos por Servicios Públicos 561 0 19 19
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Servicios Comprados 2,322 2,115 1,141 150

Gastos de Transportación 43 49 33 33

Servicios Profesionales 0 0 12 12

Otros Gastos Operacionales 2,324 2,539 571 90,000

Pago de Deuda de Años Anteriores 9 15 0 0

Compra de Equipo 5 7 0 0

Materiales y Suministros 249 325 207 100

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 10,507 9,989 5,528 93,751

Total, Concepto 10,507 9,989 5,528 93,751


